
 

 

Evropská centrální banka 
Tiskový a informační odbor 

Kaiserstrasse 29, D-60311 Frankfurt am Main 
Tel.: +49 69 1344 7455, Fax: +49 69 1344 7404 

Internet: http://www.ecb.int 
Reprodukce je povolena pouze s uvedením zdroje. 

 

4. srpna 2005 

 

PLATEBNÍ STYK PRO MALÉ PLATBY V EURECH ZAJIŠŤOVANÝ PRO 
ÚVĚROVÉ INSTITUCE CENTRÁLNÍMI BANKAMI 

VYHLÁŠENÍ ZÁSAD 

1. Podle článku 105 Smlouvy o založení Evropského společenství („Smlouva“) a článku 3.1 Statutu 

Evropského systému centrálních bank a Evropské centrální banky („Statut“) je jedním z hlavních úkolů 

Eurosystému podporovat plynulé fungování platebních  systémů.  Podle článku 22 Statutu může 

Eurosystém poskytovat facility, aby byly zajištěny účinné a spolehlivé zúčtovací a platební mechanismy. 

2. Za účelem posílení bezpečnosti a účinnosti platebního styku v eurozóně mohou tedy jednotlivé 

národní centrální banky Eurosystému poskytovat v souladu se Smlouvou zařízení pro zpracování malých 

plateb v eurech pro úvěrové instituce, a to prostřednictvím účasti v soukromých platebních systémech 

pro malé platby, nebo jako provozovatelé vlastních platebních systémů pro malé platby. V závislosti na 

konkrétních vnitrostátních podmínkách mohou také umožňovat přístup k platebním systémům všem 

úvěrovým institucím. 

3. Eurosystém výrazně podporuje vytváření jednotné platební oblasti eurozóny (SEPA). V této 

souvislosti si je Eurosystém vědom toho, že k dosažení uvedeného cíle je důležitým prostředkem 

hospodářská soutěž. Národní centrální banky, které nabízejí úvěrovým institucím přístup k platebním 

systémům pro malé platby, tedy přihlížejí k podmínkám a soutěžnímu prostředí na příslušném trhu 

i k návratnosti vynaložených nákladů, aby nedocházelo k vzniku konkurenčních nevýhod nebo 

k potlačování tržních iniciativ.  

4. Národní centrální banky Evropského systému centrálních bank, které nejsou členy 

Eurosystému, k těmto zásadám přistoupily. 


